

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. DOS ITENS:

Justificativa quanto ao quantitativo: Estimou-se a quantidade dos itens acima a serem adquiridos com base no levantamento das licitações anteriores solicitadas ao Setor demandante, com base na necessidade dos anos alvo da presente licitação.

1.1 DOS QUANTITATIVOS TOTAIS DA LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	AGULHAS GENGIVAIAS, 27 G, LONGAS, DESCARTÁVEIS. APRESENTAÇÃO: CX COM 100 PEÇAS.	150	Caixa	R\$ 32,83	R\$ 4.924,50
2	AGULHAS GENGIVAIAS, 30 G, CURTAS, DESCARTÁVEIS APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 PEÇAS.	750	Caixa	R\$ 32,77	R\$ 24.577,50
3	ALVEOLÓTOMO CURVO. FABRICADO EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. TAMANHO: 16CM.	15	Unidade	R\$ 107,81	R\$ 1.617,15
4	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA (2%) E ADRENALINA (1:100.000). COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM: CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA = 20MG; ADRENALINA BASE = 10UG; CLORETO DE SÓDIO = 6,5 MG; METABISSULFITO DE POTÁSSIO = 1,2 MG; EDETATO DISSÓDICO = 0,25 MG; VEÍCULO Q.S.P = 1,0 ML. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES CONTENDO 1,8 ML CADA.	1.500	Caixa	R\$ 195,35	R\$ 293.025,00
5	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO-REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E CLORIDRATO DE FENILEFRINA. COMPOSIÇÃO: CLORIDATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1: 100.000. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES PLÁSTICOS DE 1,8 ML CADA.	1.500	Caixa	R\$ 125,64	R\$ 188.460,00
6	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO-REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E CLORIDRATO DE FENILEFRINA. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA (20MG) E FENILEFRINA (0,4MG). APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL ACONDICIONADA EM TUBETES DE VIDRO DE 1,8 ML. CAIXA CONTENDO 50 TUBETES.	750	Caixa	R\$ 125,64	R\$ 94.230,00
7	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO-REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA E FELIPRESSINA (OCTAPRESSIN). COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA (30MG) E FELIPRESSINA (0,03 UI). APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA.	1.000	Caixa	R\$ 120,33	R\$ 120.330,00



8	ANESTÉSICO TÓPICO EM GEL, À BASE DE BENZOCAÍNA, CONTENDO AMINOBENZOATO DE ETILA 20% EM VEÍCULO SOLÚVEL EM ÁGUA, SABOR AGRADÁVEL. APRESENTAÇÃO: POTE COM 12 GRAMAS DE SABORES DIVERSOS.	1.000	Caixa	R\$	24,18	R\$	24.180,00
9	ANTIOXIDANTE E DESINFETANTE HOSPITALAR PARA ARTIGOS SEMI-CRÍTICOS À BASE DE NITRATO DE SÓDIO E SOLUÇÃO FORMALDEÍDO A 37%. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO.	1.000	Litro	R\$	18,90	R\$	18.900,00
10	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO. CONFECCIONADO EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL; TAMANHO: 14CM; UTILIZADO PARA APLICAR HIDRÓXIDO DE CÁLCIO.	40	Unidade	R\$	16,33	R\$	653,20
11	BANDEJA RETANGULAR, MEDINDO:30 CM X 20 CM X 04; CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL CONFORME NORMA AISI 304 E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	25	Unidade	R\$	95,90	R\$	2.397,50
12	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 X 100M	1.500	Rolo	R\$	87,67	R\$	131.505,00
13	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 7,5 X 100M	1.500	Rolo	R\$	33,59	R\$	50.385,00
14	BROCA CIRÚRGICA TRONCO-CÔNICA PARA ALTA ROTAÇÃO N. 702 (HASTE LONGA).	250	Unidade	R\$	17,84	R\$	4.460,00
15	BROCA DE AÇO ESFÉRICA PARA CONTRA ÂNGULO (BAIXA ROTAÇÃO). Nº 4. CAIXA COM 06	250	Caixa	R\$	37,63	R\$	9.407,50
16	BROCA DE AÇO ESFÉRICA PARA CONTRA ÂNGULO (BAIXA ROTAÇÃO). Nº 8 CAIXA COM 06	250	Caixa	R\$	37,66	R\$	9.415,00
17	BROCA DE ZEKRYA, USO ODONTOLÓGICO, CIRÚRGICA, PARA CORTAR OSSO.	300	Unidade	R\$	29,22	R\$	8.766,00
18	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1092.	250	Unidade	R\$	2,71	R\$	677,50
19	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1095.	1.000	Unidade	R\$	3,19	R\$	3.190,00
20	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1034.	1.000	Unidade	R\$	3,30	R\$	3.300,00
21	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1036.	1.000	Unidade	R\$	3,00	R\$	3.000,00
22	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3195 F.	1.000	Unidade	R\$	3,08	R\$	3.080,00
23	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3203 FF.	1.000	Unidade	R\$	3,31	R\$	3.310,00
24	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO PLANO PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1065.	1.000	Unidade	R\$	3,18	R\$	3.180,00
25	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO PARA USO EM ODONTOPEDIATRIA. Nº 1343.	1.000	Unidade	R\$	3,27	R\$	3.270,00
26	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, PARA ODONTOPEDIATRIA. Nº 1312.	1.000	Unidade	R\$	3,07	R\$	3.070,00
27	BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3118 FF.	1.000	Unidade	R\$	2,94	R\$	2.940,00



28	BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3168 F.	1.000	Unidade	R\$	3,12	R\$	3.120,00
29	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO, HASTE LONGA. Nº 1014 HL.	1.000	Unidade	R\$	3,19	R\$	3.190,00
30	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1012 HL.	175	Unidade	R\$	5,93	R\$	1.037,75
31	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1012.	1.000	Unidade	R\$	3,25	R\$	3.250,00
32	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1014.	1.000	Unidade	R\$	4,06	R\$	4.060,00
33	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1016.	1.000	Unidade	R\$	5,67	R\$	5.670,00
34	CICATRIZANTE ALVEOLAR PÓS EXODONTIA. FRASCO COM 10 GRAMAS.	250	Frasco	R\$	23,79	R\$	5.947,50
35	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO. APRESENTAÇÃO: CAIXA CONTENDO 01 TUBO DE PASTA BASE DE 13 GRAMAS; 01 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 11 GRAMAS E 01 BLOCO DE PAPEL PARA MISTURA E MANIPULAÇÃO.	50	Caixa	R\$	41,62	R\$	2.081,00
36	CLOREXIDINA 2%. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 1 LITRO.	500	Litro	R\$	21,50	R\$	10.750,00
37	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTÁVEL. CAPACIDADE PARA 3 LITROS. PACOTE COM 10 UNIDADES .	500	Unidade	R\$	3,40	R\$	1.700,00
38	CONDICIONADOR ÁCIDO GEL, ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%, SERINGA 2,5ML.	1.500	Unidade	R\$	5,99	R\$	8.985,00
39	CREME DENTAL MENTA REFRESCANTE MICRO PARTICULAS 180G	1.000	Unidade	R\$	5,50	R\$	5.500,00
40	CURETA CIRÚRGICA DE LUCAS Nº 85. INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420, AUTOLAVÁVEL.	40	Unidade	R\$	30,14	R\$	1.205,60
41	CURETA GRACEY Nº 05/06. SÃO UTILIZADAS PARA RASPAGEM E ALISAMENTO. REMOÇÃO DE CÁLCULOS SUB E SUPRAGENGIVAIS, DE TODAS AS FACES DE DENTES ANTERIORES E PRÉ MOLARES. INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 420. DIMENSÕES: COMPRIMENTO - 160 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE - 5MM.	25	Unidade	R\$	27,36	R\$	684,00
42	CURETA GRACEY Nº 07/08 - SÃO UTILIZADAS PARA RASPAGEM E ALISAMENTO. REMOÇÃO DE CÁLCULOS SUB E SUPRAGENGIVAIS, DE FACES VESTIBULARES E LINGUAIS DOS MOLARES. INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 420. DIMENSÕES: COMPRIMENTO - 160 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE - 5MM;	25	Unidade	R\$	25,48	R\$	637,00
43	CURETA GRACEY Nº 11/12 - SÃO UTILIZADAS PARA RASPAGEM E ALISAMENTO. REMOÇÃO DE CÁLCULOS SUB E SUPRAGENGIVAIS, DE FACES	25	Unidade	R\$	25,48	R\$	637,00



	MESIAIS DE DENTES POSTERIORES. INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 420. DIMENSÕES: COMPRIMENTO - 160 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE - 5MM;					
44	CURETA GRACEY Nº13/14 - SÃO UTILIZADAS PARA RASPAGEM E ALISAMENTO. REMOÇÃO DE CÁLCULOS SUB E SUPRAGENGIVAIS, DE FACES DISTAIS DE DENTES POSTERIORES. INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 420. DIMENSÕES: COMPRIMENTO - 160 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE - 5MM.	25	Unidade	R\$	25,48	R\$ 637,00
45	CURETAS DE GRACEY 17-18. SÃO UTILIZADAS PARA RASPAGEM DE TÁRTARO, INDICADA PARA DISTAL DE PRÉ-MOLARES E MOLARES. INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, CABO OITAVADO, CABO OCO; AUTOCLAVÁVEL; PRODUZIDO EM AÇO INOX. DIMENSÕES: COMPRIMENTO - 160 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE - 5MM.	25	Unidade	R\$	25,46	R\$ 636,50
46	CURETAS/ ESCAVADOR DE DENTINA Nº 3. CURETA LONGA PULPOTOMIA. PRODUZIDA EM AÇO INOX 420. AUTOCLAVÁVEL. INDICADO PARA CIRURGIA.	40	Unidade	R\$	13,59	R\$ 543,60
47	CURETAS/ ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5. CURETA LONGA PULPOTOMIA. PRODUZIDA EM AÇO INOX 420. AUTOCLAVÁVEL. INDICADO PARA CIRURGIA.	40	Unidade	R\$	13,15	R\$ 526,00
48	DESINCRUSTANTE PARA INSTRUMENTAL ODONTO-MÉDICO E LABORATORIAL, SOLÚVEL EM ÁGUA, APRESENTADO SOB A FORMA LÍQUIDA, COMPOSTO DE ÁLCALIS SEQUESTRANTES, PEPTIZANTES E ESTABILIZANTES, ALÉM DE TENSOATIVOS, INIBIDORES DE CORROSÃO. PH EM SOLUÇÃO A 1% IGUAL A 9,6. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 1000 ML.	250	Frasco	R\$	48,49	R\$ 12.122,50
49	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%, ANTISEPTICO QUIMICO COM AÇÃO ANTIFUNGICA E BACTERICIDA. FRASCOS DE 500 ML.	1.500	Frasco	R\$	20,92	R\$ 31.380,00
50	DISCO DE LIXA DE 16 MM, PARA CONTRA ÂNGULO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	350	Pacote	R\$	63,51	R\$ 22.228,50
51	ESCOVA DE ROBSON PARA PROFILAXIA DENTAL, PARA CONTRA ÂNGULO COM CORDAS PRETAS.	2.500	Unidade	R\$	2,59	R\$ 6.475,00
52	ESCOVA DENTAL ADULTO, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO COM CABO RETO, CERDAS MACIAS E RETAS, COM 03 FILEIRAS E PONTAS ARREDONDADAS.	25.000	Unidade	R\$	2,14	R\$ 53.500,00
53	ESCOVA DENTAL INFANTIL CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO COM CABO RETO, CERDAS MACIAS E RETAS, COM 03 FILEIRAS E PONTAS ARREDONDADAS.	25.000	Unidade	R\$	1,44	R\$ 36.000,00



54	ESPÁTULA SILICATO Nº 1. ESPÁTULA E CALCADOR. CONFECCIONADO EM AÇO INOX. É INDICADA PARA APLICAR E CONDENSAR RESTAURAÇÕES DE RESINA, AMÁLGAMA E RESTAURADOR PROVISÓRIO. TAMANHO APROXIMADO: 12CM.	50	Unidade	R\$	13,67	R\$	683,50
55	ESPELHO BUCAL Nº 5, PLANO (SEM CABO).	1.500	Unidade	R\$	4,87	R\$	7.305,00
56	FILME ROLOPACK ATÓXICO, INODORO E APRESENTA TRANSPARÊNCIA E BRILHO, GARANTE ALTO PODER DE VEDAÇÃO E RESISTÊNCIA À PERFURAÇÃO. APRESENTAÇÃO: ROLO DE 15M X 280MM	1.250	Unidade	R\$	4,02	R\$	5.025,00
57	FIO RETRATOR ULTRA FINO 000. FRASCO COM 250 CM.	500	Frasco	R\$	33,64	R\$	16.820,00
58	FITA TESTE AUTOCLAVADA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 30 M.	1.500	Rolo	R\$	3,72	R\$	5.580,00
59	FLÚOR GEL ACIDULADO, PARA APLICAÇÃO TÓPICA EM 01 MINUTO, CONTENDO 1,23% DE FLÚOR EM 0,1 DE ÁCIDO FOSFÓRICO, PH ENTRE 3,6 A 3,9. EMBALAGEM DE PLÁSTICO COM 200ML E BICO ECONÔMICO. SABORES VARIADOS.	1.500	Unidade	R\$	6,31	R\$	9.465,00
60	FOICE GOLDMAN FOX Nº 01 INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 420. UTILIZADO PARA RASPAGENS EM PROCEDIMENTOS PERIODÔNTICOS. ATUA NAS FACES ANTERIORES DOS DENTES ANTERIORES, OU SEJA, DE MESIAL DE CANINO A MESIAL DE CANINO, TANTO SUPERIORES QUANTO INFERIORES, PREFERENCIALMENTE PELA FACE VESTIBULAR, PODENDO ATUAR TAMBÉM PELA LINGUAL OU PALATINA. DIMENSÃO: COMPRIMENTO - 165 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; LARGURA DA PONTA ATIVA 1 - 1 MM; ESPESSURA DA PONTA ATIVA 1 - 1 MM; COMPRIMENTO DA HASTE DA PONTA ATIVA 1 - 5 MM; LARGURA DA PONTA ATIVA 2 - 1 MM; ESPESSURA DA PONTA ATIVA 2 - 0,8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE DA PONTA ATIVA 2 - 5 MM	25	Unidade	R\$	45,05	R\$	1.126,25
61	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 01. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$	75,04	R\$	750,40
62	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 150. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	15	Unidade	R\$	76,51	R\$	1.147,65
63	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 151. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	15	Unidade	R\$	76,70	R\$	1.150,50
64	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 16. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	15	Unidade	R\$	76,70	R\$	1.150,50



65	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 17. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,00	R\$ 760,00
66	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 18 R. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,00	R\$ 760,00
67	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 18. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,51	R\$ 765,10
68	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 65 . FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	15	Unidade	R\$ 75,43	R\$ 1.131,45
69	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 69. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	15	Unidade	R\$ 76,98	R\$ 1.154,70
70	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 01. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 78,24	R\$ 782,40
71	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 02. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 75,58	R\$ 755,80
72	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 03. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 75,15	R\$ 751,50
73	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 04. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,11	R\$ 761,10
74	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 05. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,23	R\$ 762,30
75	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 101. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 74,85	R\$ 748,50
76	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 150. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 75,09	R\$ 750,90
77	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 27. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 75,77	R\$ 757,70
78	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 46. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,11	R\$ 761,10
79	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 68. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,02	R\$ 760,20
80	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PRÓ-ANÁLISE. PÓ OU CRISTAL, FRACAMENTE SOLÚVEL NA ÁGUA, MAS SOLÚVEL NA GLICERINA, AÇÚCAR OU SIMILARES; ALCALINIZANTE, ADSTRINGENTE E REMINERALIZADOR DA DENTINA. COMPOSIÇÃO:	350	Vidro	R\$ 14,65	R\$ 5.127,50



	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. EMBALAGEM: VIDRO COM 10 GRAMAS.						
81	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO: 01 FRASCO DE PÓ COM 10 GRAMAS NA TONALIDADE U (UNIVERSAL); 01 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8 ML; 01 CONJUNTO DOSADOR DE LÍQUIDO; 01 MEDIDOR DE PÓ.	1.250	Kit	R\$	56,18	R\$	70.225,00
82	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO: 01 FRASCO DE PÓ COM 10 GRAMAS NA TONALIDADE U (UNIVERSAL); 01 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8 ML; 01 CONJUNTO DOSADOR DE LÍQUIDO; 01 MEDIDOR DE PÓ.	1.000	Kit	R\$	29,47	R\$	29.470,00
83	JALECO DESCARTÁVEL: FECHAMENTO FRONTAL COM VELCRO E ELÁSTICO NOS PUNHOS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	7.500	Pacote	R\$	17,01	R\$	127.575,00
84	LENÇOL DE BORRACHA, INDICADOS EM ENDODONTIA PARA ISOLAMENTO ADEQUADO DO CAMPO OPERATÓRIO. PRODUZIDO EM PURO LÁTEX, TEM ESPESSURA MÉDIA, ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA CAIXA COM 26 UNIDADES.	1.500	Caixa	R\$	33,20	R\$	49.800,00
85	LIMA K SÉRIE ESPECIAL EMBALAGEM COM 6 UNIDADES. Nº 10 DE 25MM	50	Caixa	R\$	12,59	R\$	629,50
86	LIMA SELDIN OSSO. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOLAVÁVEL; CABO OCO: 8MM; UTILIZADO PARA ALISAR E REGULARIZAR SUPERFÍCIES ÓSSEAS.	15	Unidade	R\$	55,93	R\$	838,95
87	LIMA TIPO K, FLEXOFIL 1ª SÉRIE COM 25MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA CONTENDO 06 UNIDADES.	50	Caixa	R\$	25,22	R\$	1.261,00
88	LIMA TIPO KERR, 1ª SÉRIE, SORTIDA, COM 25 MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA 15-40 CONTENDO 06 UNIDADES.	50	Caixa	R\$	22,08	R\$	1.104,00
89	LIMA TIPO KERR, 1ª SÉRIE, SORTIDA, COM 31 MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA 15-40 CONTENDO 06 UNIDADES.	50	Caixa	R\$	21,79	R\$	1.089,50
90	LIMA TIPO KERR, 2ª SÉRIE, SORTIDA, COM 21 MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA 45-80 CONTENDO 06 UNIDADES.	25	Caixa	R\$	21,79	R\$	544,75
91	LIXAS DE POLIMENTO E ACABAMENTO DENTAL MÉDIA FINA DE CENTRO NEUTRO. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 150 LIXAS DE 4 X 170 MM.	500	Caixa	R\$	12,17	R\$	6.085,00
92	MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO.	50	Unidade	R\$	3,16	R\$	158,00
93	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO (IRM), COMPOSIÇÃO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORÇADO POR POLÍMEROS. EMBALAGEM CONTENDO: LÍQUIDO - FRASCO COM 15 ML; PÓ - FRASCO COM 38 GRAMAS	750	Kit	R\$	19,46	R\$	14.595,00



94	MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 5 X 500 MM.	500	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 1.720,00
95	MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 7 X 500 MM.	500	Unidade	R\$ 3,08	R\$ 1.540,00
96	MICRO APLICADOR DESCARTÁVEL. POTE CONTENDO 100 UNIDADES.	1.000	Pote	R\$ 22,47	R\$ 22.470,00
97	ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM REVESTIMENTO ANTI-EMBASSANTE, ANTI-ESTÁTICA, ANTI-ARRANHÕES E ANTI-UV, CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO E VISOR, CONFECCIONADOS DE UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO COM ÂNGULO DE VISÃO DE 180º, DOTADO DE PROTEÇÃO LATERAL COM VENTILAÇÃO E PONTE NASAL NAS EXTREMIDADES DAS HASTES; AS HASTES SÃO DO TIPO ESPÁTULA, CONFECCIONADAS DO MESMO MATERIAL DO ARCO E ARTICULADAS, POSSUINDO REGULAGEM NO COMPRIMENTO PARA AJUSTE DO TAMANHO, COM ORIFÍCIOS PARA FIXAÇÃO DE CORDÕES; LENTES DE POLICARBONATO UVEX BLOQUEANDO PELO MENOS 99% DE UVA E 60% DE UVB. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM CONTENDO UMA UNIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE ÓRGÃO COMPETENTE DE ACORDO COM A NORMA ANSI Z87. 1-1989 /CSA Z94. 3.	50	Unidade	R\$ 11,40	R\$ 570,00
98	ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE PARA LUBRIFICAÇÃO, LIMPEZA E PROTEÇÃO DAS PEÇAS DE MÃO ODONTOLÓGICAS DE ALTA ROTAÇÃO. EMBALAGEM PRESSURIZADA, NÃO CONTENDO CLOROFLUORCARBONO. CONTEÚDO 100 ML/70 G.	500	Unidade	R\$ 25,13	R\$ 12.565,00
99	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, DUPLA FACE. BLOCO COM 12 UNIDADES.	250	Bloco	R\$ 1,89	R\$ 472,50
100	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO. FRASCO COM 20 ML.	60	Frasco	R\$ 8,92	R\$ 535,20
101	PASTA PROFILÁTICA PARA PROFILAXIA DENTAL, COM FLÚOR E SABOR HORTELÃ. TUBO COM 50 GRAMAS.	500	Tubo	R\$ 11,22	R\$ 5.610,00
102	PEDRA POMES EM PÓ PARA USO ODONTOLÓGICO, EXTRAFINA. POTE COM 100G.	250	Pote	R\$ 6,92	R\$ 1.730,00
103	PORTA AGULHA DE MAYO HEGAR. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; AUTOCLAVÁVEL; CABO TIPO TESOURA COM CREMALHEIRA; TAMANHO 14 CM;	40	Unidade	R\$ 46,26	R\$ 1.850,40
104	PORTA ALGODÃO INOX SERVIDO. CONFECCIONADO EM AÇO INOX AISI 304. AUXILIA NO DIA A DIA DO PROFISSIONAL FAZENDO O ACONDICIONAMENTO DE ALGODÃO, GAZE E OUTROS MATERIAIS USADOS/SUJOS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 08X10CM.	10	Unidade	R\$ 38,27	R\$ 382,70



105	PORTA ALGODÃO LIMPO COM MOLA. CONFECCIONADO EM AÇO INOX. INDICADO PARA ACOMODAR ALGODÃO LIMPO. DIMENSÃO: 8X10 CM.	10	Unidade	R\$ 40,08	R\$ 400,80
106	POTE DAPPEN CONFECCIONADO EM VIDRO. INCOLOR; AUTOCLAVÁVEL; MEDIDAS: ALTURA: 3CM; CONCAVIDADE SUPERIOR: 2,5 CM; CONCAVIDADE INFERIOR: 2,0 CM; CAPACIDADE MÁXIMA: CONCAVIDADE SUPERIOR: 3 ML; CONCAVIDADE INFERIOR: 2 ML.	15	Unidade	R\$ 5,60	R\$ 84,00
107	RESTAURADOR DENTAL - RESINA COMPOSTA MICRO HÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, POLIMERIZADO POR LUZ HALÓGENA, COM USO DA TÉCNICA DE ATAQUE ÁCIDO. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS CADA NA COR: A 3, 5.	750	Unidade	R\$ 17,23	R\$ 12.922,50
108	RESTAURADOR DENTAL - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, POLIMERIZADO POR LUZ HALÓGENA, COM USO DA TÉCNICA DE ATAQUE ÁCIDO. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS CADA NA COR: A2.	500	Unidade	R\$ 19,72	R\$ 9.860,00
109	RESTAURADOR DENTAL - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, POLIMERIZADO POR LUZ HALÓGENA, COM USO DA TÉCNICA DE ATAQUE ÁCIDO. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS CADA NA COR: A3.	750	Unidade	R\$ 19,72	R\$ 14.790,00
110	RESTAURADOR PROVISÓRIO COLTOSOL. APRESENTAÇÃO: POTE COM 20G.	750	Unidade	R\$ 56,55	R\$ 42.412,50
111	ROLETES DENTAIS, 100% DE ALGODÃO, ABSORVENTES E HIGIÊNICOS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES.	3.000	Pacote	R\$ 2,48	R\$ 7.440,00
112	SACOS PARA LIXO HOSPITALAR 20 LITROS (BRANCO LEITOSO COM CRUZ VERMELHA). PACOTE COM 100 UNIDADES.	750	Pacote	R\$ 19,52	R\$ 14.640,00
113	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA FÓSSULAS, FISSURAS E CICATRÍCULAS, COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR. COMPOSIÇÃO: NUPOL 1, DIÓXIDO DE TITÂNIO E VIDRO DE FLÚOR SILICATO. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO: 03 SERINGAS CONTENDO 1,2 ML DE SELANTE; 01 SERINGA CONTENDO 1,2 ML DE ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%; 10 CÂNULAS DE APLICAÇÃO; 01 SONDA APLICADORA; 01 BULA EXPLICATIVA.	250	Kit	R\$ 33,99	R\$ 8.497,50
114	SERINGA CARPULE COM REFLUXO. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL; COM REFLUXO; TAMANHO: 12,5 CM;.	75	Unidade	R\$ 72,07	R\$ 5.405,25



115	SINDESMÓTOMO DUPLO Nº 1; ESPÁTULA DE CABO OCO EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL; UTILIZADO PARA SEPARAR TECIDOS MOLES DO OSSO OU DENTE.	40	Unidade	R\$	24,98	R\$	999,20
116	SISTEMA ADESIVO MONOCOMPONENTE COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR, ACETONA COMO SOLVENTE. CONTEÚDO LÍQUIDO; 01 FRASCO COM 4 ML.	750	Unidade	R\$	166,57	R\$	124.927,50
117	SISTEMA DE POLIMENTO E ACABAMENTO DENTAL. CAIXA CONTENDO 04 SEQUÊNCIAS DE DISCOS DEPENDENDO DA GRANULAÇÃO DE SUPERFÍCIE NUM TOTAL DE 50 DISCOS COM DIÂMETRO DE 19,05 MM (3/4 POLEGADAS).	500	Caixa	R\$	137,71	R\$	68.855,00
118	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, DE AÇÃO QUÍMICA PARA USO LOCAL. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE ALUMÍNIO (0, 250G); ETIL AMINOBENZOATO (0,001G); CLORIDRATO DE FENACAÍNA (0,001G); ÁGUA DESTILADA Q.S.P. 1,0ML. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 10 ML.	250	Frasco	R\$	13,60	R\$	3.400,00
119	SUGADORES PLÁSTICOS, DESCARTÁVEIS, TUBO CONFECCIONADO EM PVC, TRANSPARENTE E ATÓXICO, ARAME EM AÇO ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL, PONTEIRA CONFECCIONADA EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADA E AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE. PACOTE CONTENDO 40 UNIDADES.	10.000	Pacote	R\$	7,98	R\$	79.800,00
120	SUTURA ODONTOLÓGICA 3-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE NYLON PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1.500	Caixa	R\$	36,32	R\$	54.480,00
121	SUTURA ODONTOLÓGICA 3-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE SEDA PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1.500	Caixa	R\$	46,64	R\$	69.960,00
122	SUTURA ODONTOLÓGICA 4-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE NYLON PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1.500	Caixa	R\$	35,07	R\$	52.605,00
123	SUTURA ODONTOLÓGICA 4-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE SEDA PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1.500	Caixa	R\$	46,78	R\$	70.170,00
124	SUTURA ODONTOLÓGICA 5-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE NYLON PRETO, NÃO FERVÍVEL.	2.000	Caixa	R\$	34,94	R\$	69.880,00
125	SUTURA ODONTOLÓGICA 5-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE SEDA PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1.500	Caixa	R\$	46,64	R\$	69.960,00
126	TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO, UTILIZADA PARA PROFILAXIA DENTAL.	500	Unidade	R\$	1,77	R\$	885,00
127	TAMBOR PARA GAZE. CONFECCIONADO EM AÇO INOX. INDICADO PARA ACOMODAR GAZE LIMPA. CAPACIDADE 1.350 ML. TAMANHO: 12X12CM.	15	Unidade	R\$	92,42	R\$	1.386,30
128	TENTACÂNULA. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: 16CM. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$	19,37	R\$	193,70
129	TESOURA ÍRIS RETA COM PONTA. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420; INSTRUMENTO USADO	100	Unidade	R\$	20,74	R\$	2.074,00



	PARA USO CIRÚRGICO; AUTOCLAVÁVEL; TAMANHO: 11,5CM					
130	TIRAS DE LIXAS DE AÇO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES METÁLICAS. EMBALAGEM: ENVELOPE COM 12 TIRAS.	1.000	Envelope	R\$ 9,40	R\$ 9.400,00	
131	TIRAS DE POLIÉSTER PARA OBTURAÇÃO EM RESINA. APRESENTAÇÃO: ENVELOPES COM 50 TIRAS.	500	Envelope	R\$ 8,25	R\$ 4.125,00	
132	TRICRESOL FORMALINA: ASSOCIAÇÃO DO FORMOL COM OS COMPOSTOS FENÓLICOS. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 20 ML.	350	Frasco	R\$ 9,18	R\$ 3.213,00	
133	VASELINA SÓLIDA, BISNAGA COM 30 GRAMAS.	250	Bisnaga	R\$ 8,21	R\$ 2.052,50	
Total:					R\$ 2.463.889,10	

1.2. DA DISPOSIÇÃO DOS ITENS QUANTO A FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (EM ATENDIMENTO AOS INCISOS I E III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006:

LOTE 1 - BROCAS ODONTOLÓGICAS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	BROCA CIRÚRGICA TRONCO-CÔNICA PARA ALTA ROTAÇÃO N. 702 (HASTE LONGA).	188	Unidade	R\$ 17,84	R\$ 3.353,92	
3	BROCA DE AÇO ESFÉRICA PARA CONTRA ÂNGULO (BAIXA ROTAÇÃO). Nº 8 CAIXA COM 06	188	Caixa	R\$ 37,66	R\$ 7.080,08	
4	BROCA DE ZEKRYA, USO ODONTOLÓGICO, CIRÚRGICA, PARA CORTAR OSSO.	225	Unidade	R\$ 29,22	R\$ 6.574,50	
5	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1092.	188	Unidade	R\$ 2,71	R\$ 509,48	
6	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1095.	750	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.392,50	
7	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1034.	750	Unidade	R\$ 3,30	R\$ 2.475,00	
8	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1036.	750	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 2.250,00	
9	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3195 F.	750	Unidade	R\$ 3,08	R\$ 2.310,00	
10	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3203 FF.	750	Unidade	R\$ 3,31	R\$ 2.482,50	
11	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO PLANO PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1065.	750	Unidade	R\$ 3,18	R\$ 2.385,00	
12	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO PARA USO EM ODONTOPEDIATRIA. Nº 1343.	750	Unidade	R\$ 3,27	R\$ 2.452,50	
13	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, PARA ODONTOPEDIATRIA. Nº 1312.	750	Unidade	R\$ 3,07	R\$ 2.302,50	
14	BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3118 FF.	750	Unidade	R\$ 2,94	R\$ 2.205,00	





15	BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3168 F.	750	Unidade	R\$ 3,12	R\$ 2.340,00
16	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO, HASTE LONGA. Nº 1014 HL.	750	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 2.392,50
17	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1012.	750	Unidade	R\$ 3,25	R\$ 2.437,50
18	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1014.	750	Unidade	R\$ 4,06	R\$ 3.045,00
19	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1016.	750	Unidade	R\$ 5,67	R\$ 4.252,50
20	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1012 HL.	132	Unidade	R\$ 5,93	R\$ 782,76
VALOR TOTAL LOTE 01					R\$ 61.097,68

LOTE 2 - BROCAS ODONTOLÓGICAS (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	BROCA CIRÚRGICA TRONCO-CÔNICA PARA ALTA ROTAÇÃO N. 702 (HASTE LONGA).	62	Unidade	R\$ 17,84	R\$ 1.106,08
2	BROCA DE AÇO ESFÉRICA PARA CONTRA ÂNGULO (BAIXA ROTAÇÃO). Nº 4. CAIXA COM 06	62	Caixa	R\$ 37,63	R\$ 2.333,06
3	BROCA DE AÇO ESFÉRICA PARA CONTRA ÂNGULO (BAIXA ROTAÇÃO). Nº 8 CAIXA COM 06	62	Caixa	R\$ 37,66	R\$ 2.334,92
4	BROCA DE ZEKRYA, USO ODONTOLÓGICO, CIRÚRGICA, PARA CORTAR OSSO.	75	Unidade	R\$ 29,22	R\$ 2.191,50
5	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1092.	62	Unidade	R\$ 2,71	R\$ 168,02
6	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1095.	250	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 797,50
7	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1034.	250	Unidade	R\$ 3,30	R\$ 825,00
8	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1036.	250	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 750,00
9	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3195 F.	250	Unidade	R\$ 3,08	R\$ 770,00
10	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3203 FF.	250	Unidade	R\$ 3,31	R\$ 827,50
11	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO PLANO PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1065.	250	Unidade	R\$ 3,18	R\$ 795,00
12	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO PARA USO EM ODONTOPEDIATRIA. Nº 1343.	250	Unidade	R\$ 3,27	R\$ 817,50
13	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, PARA ODONTOPEDIATRIA. Nº 1312.	250	Unidade	R\$ 3,07	R\$ 767,50
14	BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3118 FF.	250	Unidade	R\$ 2,94	R\$ 735,00



15	BROCA DIAMANTADA TIPO CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 3168 F.	250	Unidade	R\$ 3,12	R\$ 780,00
16	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO, HASTE LONGA. Nº 1014 HL.	250	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 797,50
17	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1012.	250	Unidade	R\$ 3,25	R\$ 812,50
18	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1014.	250	Unidade	R\$ 4,06	R\$ 1.015,00
19	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1016.	250	Unidade	R\$ 5,67	R\$ 1.417,50
20	BROCAS DIAMANTADAS ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. Nº 1012 HL.	43	Unidade	R\$ 5,93	R\$ 254,99
VALOR TOTAL LOTE 02					R\$ 20.296,07

LOTE 3 - FIOS DE SUTURA (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	SUTURA ODONTOLÓGICA 3-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE NYLON PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1125	Caixa	R\$ 36,32	R\$ 40.860,00
2	SUTURA ODONTOLÓGICA 3-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE SEDA PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1125	Caixa	R\$ 46,64	R\$ 52.470,00
3	SUTURA ODONTOLÓGICA 4-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE NYLON PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1125	Caixa	R\$ 35,07	R\$ 39.453,75
4	SUTURA ODONTOLÓGICA 4-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE SEDA PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1125	Caixa	R\$ 46,78	R\$ 52.627,50
5	SUTURA ODONTOLÓGICA 5-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE NYLON PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1500	Caixa	R\$ 34,94	R\$ 52.410,00
6	SUTURA ODONTOLÓGICA 5-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE SEDA PRETO, NÃO FERVÍVEL.	1125	Caixa	R\$ 46,64	R\$ 52.470,00
VALOR TOTAL LOTE 03					R\$ 290.291,25

LOTE 4 - FIOS DE SUTURA (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	SUTURA ODONTOLÓGICA 3-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE NYLON PRETO, NÃO FERVÍVEL.	375	Caixa	R\$ 36,32	R\$ 13.620,00
2	SUTURA ODONTOLÓGICA 3-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE SEDA PRETO, NÃO FERVÍVEL.	375	Caixa	R\$ 46,64	R\$ 17.490,00
3	SUTURA ODONTOLÓGICA 4-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE NYLON PRETO, NÃO FERVÍVEL.	375	Caixa	R\$ 35,07	R\$ 13.151,25
4	SUTURA ODONTOLÓGICA 4-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE SEDA PRETO, NÃO FERVÍVEL.	375	Caixa	R\$ 46,78	R\$ 17.542,50





5	SUTURA ODONTOLÓGICA 5-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE NYLON PRETO, NÃO FERVÍVEL.	500	Caixa	R\$ 34,94	R\$ 17.470,00
6	SUTURA ODONTOLÓGICA 5-0, AGULHADA DE ½ CÍRCULO, FIO DE SEDA PRETO, NÃO FERVÍVEL.	375	Caixa	R\$ 46,64	R\$ 17.490,00
VALOR TOTAL LOTE 04					R\$ 96.763,75

LOTE 5 - EQUIPAMENTOS DE USO ODONTOLÓGICO (LOTE EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ALVEOLÓTOMO CURVO. FABRICADO EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. TAMANHO: 16CM.	15	Unidade	R\$ 107,81	R\$ 1.617,15
2	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO. CONFECCIONADO EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL; TAMANHO: 14CM; UTILIZADO PARA APLICAR HIDRÓXIDO DE CÁLCIO.	40	Unidade	R\$ 16,33	R\$ 653,20
3	BANDEJA RETANGULAR, MEDINDO:30 CM X 20 CM X 04; CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL CONFORME NORMA AISI 304 E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	25	Unidade	R\$ 95,90	R\$ 2.397,50
4	CURETA CIRÚRGICA DE LUCAS Nº 85. INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420, AUTOLAVÁVEL.	40	Unidade	R\$ 30,14	R\$ 1.205,60
5	CURETA GRACEY Nº 05/06. SÃO UTILIZADAS PARA RASPAGEM E ALISAMENTO. REMOÇÃO DE CÁLCULOS SUB E SUPRAGENGIVAI, DE TODAS AS FACES DE DENTES ANTERIORES E PRÉ MOLARES. INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 420. DIMENSÕES: COMPRIMENTO - 160 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE - 5MM.	25	Unidade	R\$ 27,36	R\$ 684,00
6	CURETA GRACEY Nº 07/08 - SÃO UTILIZADAS PARA RASPAGEM E ALISAMENTO. REMOÇÃO DE CÁLCULOS SUB E SUPRAGENGIVAI, DE FACES VESTIBULARES E LINGUAIS DOS MOLARES. INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 420. DIMENSÕES: COMPRIMENTO - 160 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE - 5MM;	25	Unidade	R\$ 25,48	R\$ 637,00
7	CURETA GRACEY Nº 11/12 - SÃO UTILIZADAS PARA RASPAGEM E ALISAMENTO. REMOÇÃO DE CÁLCULOS SUB E SUPRAGENGIVAI, DE FACES MESIAIS DE DENTES POSTERIORES. INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 420. DIMENSÕES: COMPRIMENTO - 160 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE - 5MM;	25	Unidade	R\$ 25,48	R\$ 637,00





8	CURETA GRACEY Nº13/14 - SÃO UTILIZADAS PARA RASPAGEM E ALISAMENTO. REMOÇÃO DE CÁLCULOS SUB E SUPRAGENGIVAIS, DE FACES DISTAIS DE DENTES POSTERIORES. INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 420. DIMENSÕES: COMPRIMENTO - 160 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE - 5MM.	25	Unidade	R\$ 25,48	R\$ 637,00
9	CURETAS DE GRACEY 17-18. SÃO UTILIZADAS PARA RASPAGEM DE TÁRTARO, INDICADA PARA DISTAL DE PRÉ-MOLARES E MOLARES. INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, CABO OITAVADO, CABO OCO; AUTOCLAVÁVEL; PRODUZIDO EM AÇO INOX. DIMENSÕES: COMPRIMENTO - 160 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE - 5MM.	25	Unidade	R\$ 25,46	R\$ 636,50
10	CURETAS/ ESCAVADOR DE DENTINA Nº 3. CURETA LONGA PULPOTOMIA. PRODUZIDA EM AÇO INOX 420. AUTOCLAVÁVEL. INDICADO PARA CIRURGIA.	40	Unidade	R\$ 13,59	R\$ 543,60
11	CURETAS/ ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5. CURETA LONGA PULPOTOMIA. PRODUZIDA EM AÇO INOX 420. AUTOCLAVÁVEL. INDICADO PARA CIRURGIA.	40	Unidade	R\$ 13,15	R\$ 526,00
12	ESPÁTULA SILICATO Nº 1. ESPÁTULA E CALCADOR. CONFECCIONADO EM AÇO INOX. É INDICADA PARA APLICAR E CONDENSAR RESTAURAÇÕES DE RESINA, AMÁLGAMA E RESTAURADOR PROVISÓRIO. TAMANHO APROXIMADO: 12CM.	50	Unidade	R\$ 13,67	R\$ 683,50
13	ESPELHO BUCAL Nº 5, PLANO (SEM CABO).	1.500	Unidade	R\$ 4,87	R\$ 7.305,00
14	FOICE GOLDMAN FOX Nº 01 INSTRUMENTO CORTANTE, NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 420. UTILIZADO PARA RASPAGENS EM PROCEDIMENTOS PERIODÔNTICOS. ATUA NAS FACES ANTERIORES DOS DENTES ANTERIORES, OU SEJA, DE MESIAL DE CANINO A MESIAL DE CANINO, TANTO SUPERIORES QUANTO INFERIORES, PREFERENCIALMENTE PELA FACE VESTIBULAR, PODENDO ATUAR TAMBÉM PELA LINGUAL OU PALATINA. DIMENSÃO: COMPRIMENTO - 165 MM; ESPESSURA DO CABO - 8 MM; LARGURA DA PONTA ATIVA 1 - 1 MM; ESPESSURA DA PONTA ATIVA 1 - 1 MM; COMPRIMENTO DA HASTE DA PONTA ATIVA 1 - 5 MM; LARGURA DA PONTA ATIVA 2 - 1 MM; ESPESSURA DA PONTA ATIVA 2 - 0,8 MM; COMPRIMENTO DA HASTE DA PONTA ATIVA 2 - 5 MM	25	Unidade	R\$ 45,05	R\$ 1.126,25
15	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 01. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 75,04	R\$ 750,40



16	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 150. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	15	Unidade	R\$ 76,51	R\$ 1.147,65
17	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 151. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	15	Unidade	R\$ 76,70	R\$ 1.150,50
18	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 16. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	15	Unidade	R\$ 76,70	R\$ 1.150,50
19	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 17. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,00	R\$ 760,00
20	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 18 R. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,00	R\$ 760,00
21	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 18. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,51	R\$ 765,10
22	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 65 . FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	15	Unidade	R\$ 75,43	R\$ 1.131,45
23	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 69. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	15	Unidade	R\$ 76,98	R\$ 1.154,70
24	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 01. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 78,24	R\$ 782,40
25	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 02. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 75,58	R\$ 755,80
26	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 03. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 75,15	R\$ 751,50
27	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 04. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,11	R\$ 761,10
28	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 05. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,23	R\$ 762,30
29	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 101. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 74,85	R\$ 748,50
30	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 150. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 75,09	R\$ 750,90
31	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 27. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 75,77	R\$ 757,70



32	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 46. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,11	R\$ 761,10
33	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL Nº 68. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 76,02	R\$ 760,20
34	PORTA AGULHA DE MAYO HEGAR. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; AUTOCLAVÁVEL; CABO TIPO TESOURA COM CREMALHEIRA; TAMANHO 14 CM;	40	Unidade	R\$ 46,26	R\$ 1.850,40
35	PORTA ALGODÃO INOX SERVIDO. CONFECCIONADO EM AÇO INOX AISI 304. AUXILIA NO DIA A DIA DO PROFISSIONAL FAZENDO O ACONDICIONAMENTO DE ALGODÃO, GAZE E OUTROS MATERIAIS USADOS/SUJOS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 08X10CM.	10	Unidade	R\$ 38,27	R\$ 382,70
36	PORTA ALGODÃO LIMPO COM MOLA. CONFECCIONADO EM AÇO INOX. INDICADO PARA ACOMODAR ALGODÃO LIMPO. DIMENSÃO: 8X10 CM.	10	Unidade	R\$ 40,08	R\$ 400,80
37	POTE DAPPEN CONFECCIONADO EM VIDRO. INCOLOR; AUTOCLAVÁVEL; MEDIDAS: ALTURA: 3CM; CONCAVIDADE SUPERIOR: 2,5 CM; CONCAVIDADE INFERIOR: 2,0 CM; CAPACIDADE MÁXIMA: CONCAVIDADE SUPERIOR: 3 ML; CONCAVIDADE INFERIOR: 2 ML.	15	Unidade	R\$ 5,60	R\$ 84,00
38	SINDESMÓTOMO DUPLO Nº 1; ESPÁTULA DE CABO OCO EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL; UTILIZADO PARA SEPARAR TECIDOS MOLES DO OSSO OU DENTE.	40	Unidade	R\$ 24,98	R\$ 999,20
39	TENTACÂNULA. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: 16CM. AUTOCLAVÁVEL.	10	Unidade	R\$ 19,37	R\$ 193,70
40	TESOURA ÍRIS RETA COM PONTA. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420; INSTRUMENTO USADO PARA USO CIRÚRGICO; AUTOCLAVÁVEL; TAMANHO: 11,5CM	100	Unidade	R\$ 20,74	R\$ 2.074,00
VALOR TOTAL LOTE 05					R\$ 41.905,90

LOTE 6 - MEDICAMENTOS E ANTISSEPTICOS DE USO ODONTOLOGICO (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	-----------	--------	---------	----------------------	-------------------



1	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA (2%) E ADRENALINA (1:100.000). COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM: CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA = 20MG; ADRENALINA BASE = 10UG; CLORETO DE SÓDIO = 6,5 MG; METABISSULFITO DE POTÁSSIO = 1,2 MG; EDETATO DISSÓDICO = 0,25 MG; VEÍCULO Q.S.P = 1,0 ML. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES CONTENDO 1,8 ML CADA.	1125	Caixa	R\$ 195,35	R\$ 219.768,75
2	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO-REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E CLORIDRATO DE FENILEFRINA. COMPOSIÇÃO: CLORIDATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1: 100.000. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES PLÁSTICOS DE 1,8 ML CADA.	1125	Caixa	R\$ 125,64	R\$ 141.345,00
3	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO-REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E CLORIDRATO DE FENILEFRINA. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA (20MG) E FENILEFRINA (0,4MG). APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL ACONDICIONADA EM TUBETES DE VIDRO DE 1,8 ML. CAIXA CONTENDO 50 TUBETES.	562	Caixa	R\$ 125,64	R\$ 70.609,68
4	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO-REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA E FELIPRESSINA (OCTAPRESSIN). COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA (30MG) E FELIPRESSINA (0,03 UI). APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA.	750	Caixa	R\$ 120,33	R\$ 90.247,50
5	ANESTÉSICO TÓPICO EM GEL, À BASE DE BENZOCAÍNA, CONTENDO AMINOBENZOATO DE ETILA 20% EM VEÍCULO SOLÚVEL EM ÁGUA, SABOR AGRADÁVEL. APRESENTAÇÃO: POTE COM 12 GRAMAS DE SABORES DIVERSOS.	750	Caixa	R\$ 24,18	R\$ 18.135,00
6	CLOREXIDINA 2%. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 1 LITRO.	375	Litro	R\$ 21,50	R\$ 8.062,50
7	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%, ANTISEPTICO QUIMICO COM AÇÃO ANTIFUNGICA E BACTERICIDA. FRASCOS DE 500 ML.	1125	Frasco	R\$ 20,92	R\$ 23.535,00
8	FLÚOR GEL ACIDULADO, PARA APLICAÇÃO TÓPICA EM 01 MINUTO, CONTENDO 1,23% DE FLÚOR EM 0,1 DE ÁCIDO FOSFÓRICO, PH ENTRE 3,6 A 3,9. EMBALAGEM DE PLÁSTICO COM 200ML E BICO ECONÔMICO. SABORES VARIADOS.	1125	Unidade	R\$ 6,31	R\$ 7.098,75
9	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO. FRASCO COM 20 ML.	45	Frasco	R\$ 8,92	R\$ 401,40



10	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, DE AÇÃO QUÍMICA PARA USO LOCAL. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE ALUMÍNIO (0, 250G); ETIL AMINOBENZOATO (0,001G); CLORIDRATO DE FENACAÍNA (0,001G); ÁGUA DESTILADA Q.S.P. 1,0ML. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 10 ML.	188	Frasco	R\$ 13,60	R\$ 2.556,80
11	TRICRESOL FORMALINA: ASSOCIAÇÃO DO FORMOL COM OS COMPOSTOS FENÓLICOS. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 20 ML .	262	Frasco	R\$ 9,18	R\$ 2.405,16
12	VASELINA SÓLIDA, BISNAGA COM 30 GRAMAS.	188	Bisnaga	R\$ 8,21	R\$ 1.543,48
VALOR TOTAL LOTE 06					R\$ 585.709,02

LOTE 7 - MEDICAMENTOS ANTISSEPTICOS DE USO ODONTOLOGICO (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA (2%) E ADRENALINA (1:100.000). COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM: CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA = 20MG; ADRENALINA BASE = 10UG; CLORETO DE SÓDIO = 6,5 MG; METABISSULFITO DE POTÁSSIO = 1,2 MG; EDETATO DISSÓDICO = 0,25 MG; VEÍCULO Q.S.P = 1,0 ML. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES CONTENDO 1,8 ML CADA.	375	Caixa	R\$ 195,35	R\$ 73.256,25
2	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO-REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E CLORIDRATO DE FENILEFRINA. COMPOSIÇÃO: CLORIDATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1: 100.000. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES PLÁSTICOS DE 1,8 ML CADA.	375	Caixa	R\$ 125,64	R\$ 47.115,00
3	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO-REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E CLORIDRATO DE FENILEFRINA. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA (20MG) E FENILEFRINA (0,4MG). APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL ACONDICIONADA EM TUBETES DE VIDRO DE 1,8 ML. CAIXA CONTENDO 50 TUBETES.	188	Caixa	R\$ 125,64	R\$ 23.620,32
4	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCO-REGIONAL À BASE DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA E FELIPRESSINA (OCTAPRESSIN). COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA (30MG) E FELIPRESSINA (0,03 UI). APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA.	250	Caixa	R\$ 120,33	R\$ 30.082,50



5	ANESTÉSICO TÓPICO EM GEL, À BASE DE BENZOCAÍNA, CONTENDO AMINOBENZOATO DE ETILA 20% EM VEÍCULO SOLÚVEL EM ÁGUA, SABOR AGRADÁVEL. APRESENTAÇÃO: POTE COM 12 GRAMAS DE SABORES DIVERSOS.	250	Caixa	R\$ 24,18	R\$ 6.045,00
6	CLOREXIDINA 2%. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 1 LITRO.	125	Litro	R\$ 21,50	R\$ 2.687,50
7	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%, ANTISEPTICO QUIMICO COM AÇÃO ANTIFUNGICA E BACTERICIDA. FRASCOS DE 500 ML.	375	Frasco	R\$ 20,92	R\$ 7.845,00
8	FLÚOR GEL ACIDULADO, PARA APLICAÇÃO TÓPICA EM 01 MINUTO, CONTENDO 1,23% DE FLÚOR EM 0,1 DE ÁCIDO FOSFÓRICO, PH ENTRE 3,6 A 3,9. EMBALAGEM DE PLÁSTICO COM 200ML E BICO ECONÔMICO. SABORES VARIADOS.	375	Unidade	R\$ 6,31	R\$ 2.366,25
9	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO. FRASCO COM 20 ML.	15	Frasco	R\$ 8,92	R\$ 133,80
10	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, DE AÇÃO QUÍMICA PARA USO LOCAL. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE ALUMÍNIO (0,250G); ETIL AMINOBENZOATO (0,001G); CLORIDRATO DE FENACAÍNA (0,001G); ÁGUA DESTILADA Q.S.P. 1,0ML. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 10 ML.	62	Frasco	R\$ 13,60	R\$ 843,20
11	TRICRESOL FORMALINA: ASSOCIAÇÃO DO FORMOL COM OS COMPOSTOS FENÓLICOS. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 20 ML.	88	Frasco	R\$ 9,18	R\$ 807,84
12	VASELINA SÓLIDA, BISNAGA COM 30 GRAMAS.	62	Bisnaga	R\$ 8,21	R\$ 509,02
VALOR TOTAL LOTE 07					R\$ 195.311,68

LOTE 8 - MATERIAL DE USO ODONTOLÓGICO EM GERAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	AGULHAS GENGIVAIAS, 27 G, LONGAS, DESCARTÁVEIS. APRESENTAÇÃO: CX COM 100 PEÇAS.	112	Caixa	R\$ 32,83	R\$ 3.676,96
2	AGULHAS GENGIVAIAS, 30 G, CURTAS, DESCARTÁVEIS APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 PEÇAS.	652	Caixa	R\$ 32,77	R\$ 21.366,04
3	ANTIOXIDANTE E DESINFETANTE HOSPITALAR PARA ARTIGOS SEMI-CRÍTICOS À BASE DE NITRATO DE SÓDIO E SOLUÇÃO FORMALDEÍDO A 37%. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO.	750	Litro	R\$ 18,90	R\$ 14.175,00
4	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 X 100M	1125	Rolo	R\$ 87,67	R\$ 98.628,75
5	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 7,5 X 100M	1125	Rolo	R\$ 33,59	R\$ 37.788,75





6	CICATRIZANTE ALVEOLAR PÓS EXODONTIA. FRASCO COM 10 GRAMAS.	187	Frasco	R\$ 23,79	R\$ 4.448,73
7	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO. APRESENTAÇÃO: CAIXA CONTENDO 01 TUBO DE PASTA BASE DE 13 GRAMAS; 01 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 11 GRAMAS E 01 BLOCO DE PAPEL PARA MISTURA E MANIPULAÇÃO.	37	Caixa	R\$ 41,62	R\$ 1.539,94
8	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTÁVEL. CAPACIDADE PARA 3 LITROS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	375	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 1.275,00
9	CONDICIONADOR ÁCIDO GEL, ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%, SERINGA 2,5ML.	1125	Unidade	R\$ 5,99	R\$ 6.738,75
10	CREME DENTAL MENTA REFRESCANTE MICRO PARTICULAS 180G	750	Unidade	R\$ 5,50	R\$ 4.125,00
11	DESINCRUSTANTE PARA INSTRUMENTAL ODONTO-MÉDICO E LABORATORIAL, SOLÚVEL EM ÁGUA, APRESENTADO SOB A FORMA LÍQUIDA, COMPOSTO DE ÁLCALIS SEQUESTRANTES, PEPTIZANTES E ESTABILIZANTES, ALÉM DE TENSOATIVOS, INIBIDORES DE CORROSÃO. PH EM SOLUÇÃO A 1% IGUAL A 9,6. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 1000 ML.	187	Frasco	R\$ 48,49	R\$ 9.067,63
12	DISCO DE LIXA DE 16 MM, PARA CONTRA ÂNGULO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	262	Pacote	R\$ 63,51	R\$ 16.639,62
13	ESCOVA DE ROBSON PARA PROFILAXIA DENTAL, PARA CONTRA ÂNGULO COM CORDAS PRETAS.	1875	Unidade	R\$ 2,59	R\$ 4.856,25
14	ESCOVA DENTAL ADULTO, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO COM CABO RETO, CERDAS MACIAS E RETAS, COM 03 FILEIRAS E PONTAS ARREDONDADAS.	18750	Unidade	R\$ 2,14	R\$ 40.125,00
15	ESCOVA DENTAL INFANTIL CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO COM CABO RETO, CERDAS MACIAS E RETAS, COM 03 FILEIRAS E PONTAS ARREDONDADAS.	18750	Unidade	R\$ 1,44	R\$ 27.000,00
16	FILME ROLOPACK ATÓXICO, INODORO E APRESENTA TRANSPARÊNCIA E BRILHO, GARANTE ALTO PODER DE VEDAÇÃO E RESISTÊNCIA À PERFURAÇÃO. APRESENTAÇÃO: ROLO DE 15M X 280MM	937	Unidade	R\$ 4,02	R\$ 3.766,74
17	FIO RETRATOR ULTRA FINO 000. FRASCO COM 250 CM.	375	Frasco	R\$ 33,64	R\$ 12.615,00
18	FITA TESTE AUTOCLAVADA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 30 M.	1125	Rolo	R\$ 3,72	R\$ 4.185,00
19	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PRÓ-ANÁLISE. PÓ OU CRISTAL, FRACAMENTE SOLÚVEL NA ÁGUA, MAS SOLÚVEL NA GLICERINA, AÇÚCAR OU SIMILARES; ALCALINIZANTE, ADSTRINGENTE E REMINERALIZADOR DA DENTINA. COMPOSIÇÃO:	262	Vidro	R\$ 14,65	R\$ 3.838,30





	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. EMBALAGEM: VIDRO COM 10 GRAMAS.				
20	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO: 01 FRASCO DE PÓ COM 10 GRAMAS NA TONALIDADE U (UNIVERSAL); 01 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8 ML; 01 CONJUNTO DOSADOR DE LÍQUIDO; 01 MEDIDOR DE PÓ.	937	Kit	R\$ 56,18	R\$ 52.640,66
21	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO: 01 FRASCO DE PÓ COM 10 GRAMAS NA TONALIDADE U (UNIVERSAL); 01 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8 ML; 01 CONJUNTO DOSADOR DE LÍQUIDO; 01 MEDIDOR DE PÓ.	750	Kit	R\$ 29,47	R\$ 22.102,50
22	JALECO DESCARTÁVEL: FECHAMENTO FRONTAL COM VELCRO E ELÁSTICO NOS PUNHOS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	5625	Pacote	R\$ 17,01	R\$ 95.681,25
23	LENÇOL DE BORRACHA, INDICADOS EM ENDODONTIA PARA ISOLAMENTO ADEQUADO DO CAMPO OPERATÓRIO. PRODUZIDO EM PURO LÁTEX, TEM ESPESSURA MÉDIA, ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA CAIXA COM 26 UNIDADES.	1125	Caixa	R\$ 33,20	R\$ 37.350,00
24	LIMA K SÉRIE ESPECIAL EMBALAGEM COM 6 UNIDADES. Nº 10 DE 25MM	37	Caixa	R\$ 12,59	R\$ 465,83
25	LIMA SELDIN OSSO. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOLAVÁVEL; CABO OCO: 8MM; UTILIZADO PARA ALISAR E REGULARIZAR SUPERFÍCIES ÓSSEAS.	11	Unidade	R\$ 55,93	R\$ 615,23
26	LIMA TIPO K, FLEXOFILE 1ª SÉRIE COM 25MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA CONTENDO 06 UNIDADES.	37	Caixa	R\$ 25,22	R\$ 933,14
27	LIMA TIPO KERR, 1ª SÉRIE, SORTIDA, COM 25 MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA 15-40 CONTENDO 06 UNIDADES.	37	Caixa	R\$ 22,08	R\$ 816,96
28	LIMA TIPO KERR, 1ª SÉRIE, SORTIDA, COM 31 MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA 15-40 CONTENDO 06 UNIDADES.	37	Caixa	R\$ 21,79	R\$ 806,23
29	LIMA TIPO KERR, 2ª SÉRIE, SORTIDA, COM 21 MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA 45-80 CONTENDO 06 UNIDADES.	18	Caixa	R\$ 21,79	R\$ 392,22
30	LIXAS DE POLIMENTO E ACABAMENTO DENTAL MÉDIA FINA DE CENTRO NEUTRO. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 150 LIXAS DE 4 X 170 MM.	375	Caixa	R\$ 12,17	R\$ 4.563,75
31	MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO.	37	Unidade	R\$ 3,16	R\$ 116,92



32	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO (IRM), COMPOSIÇÃO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORÇADO POR POLÍMEROS. EMBALAGEM CONTENDO: LÍQUIDO - FRASCO COM 15 ML; PÓ - FRASCO COM 38 GRAMAS	562	Kit	R\$ 19,46	R\$ 10.936,52
33	MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 5 X 500 MM.	375	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 1.290,00
34	MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 7 X 500 MM.	375	Unidade	R\$ 3,08	R\$ 1.155,00
35	MICRO APLICADOR DESCARTÁVEL. POTE CONTENDO 100 UNIDADES.	750	Pote	R\$ 22,47	R\$ 16.852,50
36	ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM REVESTIMENTO ANTI-EMBASSANTE, ANTI-ESTÁTICA, ANTI-ARRANHÕES E ANTI-UV, CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO E VISOR, CONFECCIONADOS DE UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO COM ÂNGULO DE VISÃO DE 180º, DOTADO DE PROTEÇÃO LATERAL COM VENTILAÇÃO E PONTE NASAL NAS EXTREMIDADES DAS HASTES; AS HASTES SÃO DO TIPO ESPÁTULA, CONFECCIONADAS DO MESMO MATERIAL DO ARCO E ARTICULADAS, POSSUINDO REGULAGEM NO COMPRIMENTO PARA AJUSTE DO TAMANHO, COM ORIFÍCIOS PARA FIXAÇÃO DE CORDÕES; LENTES DE POLICARBONATO UVEX BLOQUEANDO PELO MENOS 99% DE UVA E 60% DE UVB. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM CONTENDO UMA UNIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE ÓRGÃO COMPETENTE DE ACORDO COM A NORMA ANSI Z87. 1-1989 /CSA Z94. 3.	37	Unidade	R\$ 11,40	R\$ 421,80
37	ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE PARA LUBRIFICAÇÃO, LIMPEZA E PROTEÇÃO DAS PEÇAS DE MÃO ODONTOLÓGICAS DE ALTA ROTAÇÃO. EMBALAGEM PRESSURIZADA, NÃO CONTENDO CLOROFLUORCARBONO. CONTEÚDO 100 ML/70 G.	375	Unidade	R\$ 25,13	R\$ 9.423,75
38	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, DUPLA FACE. BLOCO COM 12 UNIDADES.	187	Bloco	R\$ 1,89	R\$ 353,43
39	PASTA PROFILÁTICA PARA PROFILAXIA DENTAL, COM FLÚOR E SABOR HORTELÃ. TUBO COM 50 GRAMAS.	375	Tubo	R\$ 11,22	R\$ 4.207,50
40	PEDRA POMES EM PÓ PARA USO ODONTOLÓGICO, EXTRAFINA. POTE COM 100G.	187	Pote	R\$ 6,92	R\$ 1.294,04
41	RESTAURADOR DENTAL - RESINA COMPOSTA MICRO HÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, POLIMERIZADO POR LUZ HALÓGENA, COM USO DA TÉCNICA DE ATAQUE ÁCIDO. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS CADA NA COR: A 3, 5.	562	Unidade	R\$ 17,23	R\$ 9.683,26



42	RESTAURADOR DENTAL - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, POLIMERIZADO POR LUZ HALÓGENA, COM USO DA TÉCNICA DE ATAQUE ÁCIDO. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS CADA NA COR: A2.	375	Unidade	R\$ 19,72	R\$ 7.395,00
43	RESTAURADOR DENTAL - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, POLIMERIZADO POR LUZ HALÓGENA, COM USO DA TÉCNICA DE ATAQUE ÁCIDO. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS CADA NA COR: A3.	562	Unidade	R\$ 19,72	R\$ 11.082,64
44	RESTAURADOR PROVISÓRIO COLTOSOL. APRESENTAÇÃO: POTE COM 20G.	562	Unidade	R\$ 56,55	R\$ 31.781,10
45	ROLETES DENTAIS, 100% DE ALGODÃO, ABSORVENTES E HIGIÊNICOS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES.	2250	Pacote	R\$ 2,48	R\$ 5.580,00
46	SACOS PARA LIXO HOSPITALAR 20 LITROS (BRANCO LEITOSO COM CRUZ VERMELHA). PACOTE COM 100 UNIDADES.	562	Pacote	R\$ 19,52	R\$ 10.970,24
47	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA FÓSSULAS, FISSURAS E CICATRÍCULAS, COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR. COMPOSIÇÃO: NUPOL 1, DIÓXIDO DE TITÂNIO E VIDRO DE FLÚOR SILICATO. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO: 03 SERINGAS CONTENDO 1,2 ML DE SELANTE; 01 SERINGA CONTENDO 1,2 ML DE ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%; 10 CÂNULAS DE APLICAÇÃO; 01 SONDA APLICADORA; 01 BULA EXPLICATIVA.	187	Kit	R\$ 33,99	R\$ 6.356,13
48	SERINGA CARPULE COM REFLUXO. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL; COM REFLUXO; TAMANHO: 12,5 CM;.	56	Unidade	R\$ 72,07	R\$ 4.035,92
49	SISTEMA ADESIVO MONOCOMPONENTE COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR, ACETONA COMO SOLVENTE. CONTEÚDO LÍQUIDO; 01 FRASCO COM 4 ML.	562	Unidade	R\$ 166,57	R\$ 93.612,34
50	SISTEMA DE POLIMENTO E ACABAMENTO DENTAL. CAIXA CONTENDO 04 SEQUÊNCIAS DE DISCOS DEPENDENDO DA GRANULAÇÃO DE SUPERFÍCIE NUM TOTAL DE 50 DISCOS COM DIÂMETRO DE 19,05 MM (3/4 POLEGADAS).	375	Caixa	R\$ 137,71	R\$ 51.641,25
51	SUGADORES PLÁSTICOS, DESCARTÁVEIS, TUBO CONFECCIONADO EM PVC, TRANSPARENTE E ATÓXICO, ARAME EM AÇO ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL, PONTEIRA CONFECCIONADA EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADA E AROMATIZADO	7500	Pacote	R\$ 7,98	R\$ 59.850,00



	ARTIFICIALMENTE. PACOTE CONTENDO 40 UNIDADES.				
52	TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO, UTILIZADA PARA PROFILAXIA DENTAL.	375	Unidade	R\$ 1,77	R\$ 663,75
53	TAMBOR PARA GAZE. CONFECCIONADO EM AÇO INOX. INDICADO PARA ACOMODAR GAZE LIMPA. CAPACIDADE 1.350 ML. TAMANHO: 12X12CM.	11	Unidade	R\$ 92,42	R\$ 1.016,62
54	TIRAS DE LIXAS DE AÇO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES METÁLICAS. EMBALAGEM: ENVELOPE COM 12 TIRAS.	750	Envelope	R\$ 9,40	R\$ 7.050,00
55	TIRAS DE POLIÉSTER PARA OBTURAÇÃO EM RESINA. APRESENTAÇÃO: ENVELOPES COM 50 TIRAS.	375	Envelope	R\$ 8,25	R\$ 3.093,75
VALOR TOTAL LOTE 08					R\$ 882.087,69

LOTE 9 - MATERIAL DE USO ODONTOLÓGICO EM GERAL (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	AGULHAS GENGIVAIS, 27 G, LONGAS, DESCARTÁVEIS. APRESENTAÇÃO: CX COM 100 PEÇAS.	38	Caixa	R\$ 32,83	R\$ 1.247,54
2	AGULHAS GENGIVAIS, 30 G, CURTAS, DESCARTÁVEIS APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 PEÇAS.	98	Caixa	R\$ 32,77	R\$ 3.211,46
3	ANTIOXIDANTE E DESINFETANTE HOSPITALAR PARA ARTIGOS SEMI-CRÍTICOS À BASE DE NITRATO DE SÓDIO E SOLUÇÃO FORMALDEÍDO A 37%. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO.	250	Litro	R\$ 18,90	R\$ 4.725,00
4	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 X 100M	375	Rolo	R\$ 87,67	R\$ 32.876,25
5	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 7,5 X 100M	375	Rolo	R\$ 33,59	R\$ 12.596,25
6	CICATRIZANTE ALVEOLAR PÓS EXODONTIA. FRASCO COM 10 GRAMAS.	63	Frasco	R\$ 23,79	R\$ 1.498,77
7	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO. APRESENTAÇÃO: CAIXA CONTENDO 01 TUBO DE PASTA BASE DE 13 GRAMAS; 01 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 11 GRAMAS E 01 BLOCO DE PAPEL PARA MISTURA E MANIPULAÇÃO.	13	Caixa	R\$ 41,62	R\$ 541,06
8	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTÁVEL. CAPACIDADE PARA 3 LITROS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	125	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 425,00
9	CONDICIONADOR ÁCIDO GEL, ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%, SERINGA 2,5ML.	375	Unidade	R\$ 5,99	R\$ 2.246,25
10	CREME DENTAL MENTA REFRESCANTE MICRO PARTICULAS 180G	250	Unidade	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00



11	DESINCRUSTANTE PARA INSTRUMENTAL ODONTO-MÉDICO E LABORATORIAL, SOLÚVEL EM ÁGUA, APRESENTADO SOB A FORMA LÍQUIDA, COMPOSTO DE ÁLCALIS SEQUESTRANTES, PEPTIZANTES E ESTABILIZANTES, ALÉM DE TENSOATIVOS, INIBIDORES DE CORROSÃO. PH EM SOLUÇÃO A 1% IGUAL A 9,6. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 1000 ML.	63	Frasco	R\$ 48,49	R\$ 3.054,87
12	DISCO DE LIXA DE 16 MM, PARA CONTRA ÂNGULO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	88	Pacote	R\$ 63,51	R\$ 5.588,88
13	ESCOVA DE ROBSON PARA PROFILAXIA DENTAL, PARA CONTRA ÂNGULO COM CORDAS PRETAS.	625	Unidade	R\$ 2,59	R\$ 1.618,75
14	ESCOVA DENTAL ADULTO, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO COM CABO RETO, CERDAS MACIAS E RETAS, COM 03 FILEIRAS E PONTAS ARREDONDADAS.	6.250	Unidade	R\$ 2,14	R\$ 13.375,00
15	ESCOVA DENTAL INFANTIL CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO COM CABO RETO, CERDAS MACIAS E RETAS, COM 03 FILEIRAS E PONTAS ARREDONDADAS.	6.250	Unidade	R\$ 1,44	R\$ 9.000,00
16	FILME ROLOPACK ATÓXICO, INODORO E APRESENTA TRANSPARÊNCIA E BRILHO, GARANTE ALTO PODER DE VEDAÇÃO E RESISTÊNCIA Á PERFURAÇÃO. APRESENTAÇÃO: ROLO DE 15M X 280MM	313	Unidade	R\$ 4,02	R\$ 1.258,26
17	FIO RETRATOR ULTRA FINO 000. FRASCO COM 250 CM.	125	Frasco	R\$ 33,64	R\$ 4.205,00
18	FITA TESTE AUTOCLAVADA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 30 M.	375	Rolo	R\$ 3,72	R\$ 1.395,00
19	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PRÓ-ANÁLISE. PÓ OU CRISTAL, FRACAMENTE SOLÚVEL NA ÁGUA, MAS SOLÚVEL NA GLICERINA, AÇÚCAR OU SIMILARES; ALCALINIZANTE, ADSTRINGENTE E REMINERALIZADOR DA DENTINA. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. EMBALAGEM: VIDRO COM 10 GRAMAS.	88	Vidro	R\$ 14,65	R\$ 1.289,20
20	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO: 01 FRASCO DE PÓ COM 10 GRAMAS NA TONALIDADE U(UNIVERSAL); 01 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8 ML; 01 CONJUNTO DOSADOR DE LÍQUIDO; 01 MEDIDOR DE PÓ.	313	Kit	R\$ 56,18	R\$ 17.584,34
21	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO: 01 FRASCO DE PÓ COM 10 GRAMAS NA TONALIDADE U (UNIVERSAL); 01 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8 ML; 01 CONJUNTO DOSADOR DE LÍQUIDO; 01 MEDIDOR DE PÓ.	250	Kit	R\$ 29,47	R\$ 7.367,50



22	JALECO DESCARTÁVEL: FECHAMENTO FRONTAL COM VELCRO E ELÁSTICO NOS PUNHOS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	1.875	Pacote	R\$ 17,01	R\$ 31.893,75
23	LENÇOL DE BORRACHA, INDICADOS EM ENDODONTIA PARA ISOLAMENTO ADEQUADO DO CAMPO OPERATÓRIO. PRODUZIDO EM PURO LÁTEX, TEM ESPESSURA MÉDIA, ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA CAIXA COM 26 UNIDADES.	375	Caixa	R\$ 33,20	R\$ 12.450,00
24	LIMA K SÉRIE ESPECIAL EMBALAGEM COM 6 UNIDADES. Nº 10 DE 25MM	13	Caixa	R\$ 12,59	R\$ 163,67
25	LIMA SELDIN OSSO. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOLAVÁVEL; CABO OCO: 8MM; UTILIZADO PARA ALISAR E REGULARIZAR SUPERFÍCIES ÓSEAS.	4	Unidade	R\$ 55,93	R\$ 223,72
26	LIMA TIPO K, FLEXOFILÉ 1ª SÉRIE COM 25MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA CONTENDO 06 UNIDADES.	13	Caixa	R\$ 25,22	R\$ 327,86
27	LIMA TIPO KERR, 1ª SÉRIE, SORTIDA, COM 25 MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA 15-40 CONTENDO 06 UNIDADES.	13	Caixa	R\$ 22,08	R\$ 287,04
28	LIMA TIPO KERR, 1ª SÉRIE, SORTIDA, COM 31 MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA 15-40 CONTENDO 06 UNIDADES.	13	Caixa	R\$ 21,79	R\$ 283,27
29	LIMA TIPO KERR, 2ª SÉRIE, SORTIDA, COM 21 MM, LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA 45-80 CONTENDO 06 UNIDADES.	7	Caixa	R\$ 21,79	R\$ 152,53
30	LIXAS DE POLIMENTO E ACABAMENTO DENTAL MÉDIA FINA DE CENTRO NEUTRO. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 150 LIXAS DE 4 X 170 MM.	125	Caixa	R\$ 12,17	R\$ 1.521,25
31	MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO.	13	Unidade	R\$ 3,16	R\$ 41,08
32	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO (IRM), COMPOSIÇÃO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORÇADO POR POLÍMEROS. EMBALAGEM CONTENDO: LÍQUIDO - FRASCO COM 15 ML; PÓ - FRASCO COM 38 GRAMAS	188	Kit	R\$ 19,46	R\$ 3.658,48
33	MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 5 X 500 MM.	125	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 430,00
34	MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 7 X 500 MM.	125	Unidade	R\$ 3,08	R\$ 385,00
35	MICRO APLICADOR DESCARTÁVEL. POTE CONTENDO 100 UNIDADES.	250	Pote	R\$ 22,47	R\$ 5.617,50



36	ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM REVESTIMENTO ANTI-EMBASSANTE, ANTI-ESTÁTICA, ANTI-ARRANHÕES E ANTI-UV, CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO E VISOR, CONFECCIONADOS DE UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO COM ÂNGULO DE VISÃO DE 180º, DOTADO DE PROTEÇÃO LATERAL COM VENTILAÇÃO E PONTE NASAL NAS EXTREMIDADES DAS HASTES; AS HASTES SÃO DO TIPO ESPÁTULA, CONFECCIONADAS DO MESMO MATERIAL DO ARCO E ARTICULADAS, POSSUINDO REGULAGEM NO COMPRIMENTO PARA AJUSTE DO TAMANHO, COM ORIFÍCIOS PARA FIXAÇÃO DE CORDÕES; LENTES DE POLICARBONATO UVEX BLOQUEANDO PELO MENOS 99% DE UVA E 60% DE UVB. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM CONTENDO UMA UNIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE ÓRGÃO COMPETENTE DE ACORDO COM A NORMA ANSI Z87. 1-1989 /CSA Z94. 3.	13	Unidade	R\$ 11,40	R\$ 148,20
37	ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE PARA LUBRIFICAÇÃO, LIMPEZA E PROTEÇÃO DAS PEÇAS DE MÃO ODONTOLÓGICAS DE ALTA ROTAÇÃO. EMBALAGEM PRESSURIZADA, NÃO CONTENDO CLOROFLUORCARBONO. CONTEÚDO 100 ML/70 G.	125	Unidade	R\$ 25,13	R\$ 3.141,25
38	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, DUPLA FACE. BLOCO COM 12 UNIDADES.	63	Bloco	R\$ 1,89	R\$ 119,07
39	PASTA PROFILÁTICA PARA PROFILAXIA DENTAL, COM FLÚOR E SABOR HORTELÃ. TUBO COM 50 GRAMAS.	125	Tube	R\$ 11,22	R\$ 1.402,50
40	PEDRA POMES EM PÓ PARA USO ODONTOLÓGICO, EXTRAFINA. POTE COM 100G.	63	Pote	R\$ 6,92	R\$ 435,96
41	RESTAURADOR DENTAL - RESINA COMPOSTA MICRO HÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, POLIMERIZADO POR LUZ HALÓGENA, COM USO DA TÉCNICA DE ATAQUE ÁCIDO. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS CADA NA COR: A 3, 5.	188	Unidade	R\$ 17,23	R\$ 3.239,24
42	RESTAURADOR DENTAL - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, POLIMERIZADO POR LUZ HALÓGENA, COM USO DA TÉCNICA DE ATAQUE ÁCIDO. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS CADA NA COR: A2.	125	Unidade	R\$ 19,72	R\$ 2.465,00



43	RESTAURADOR DENTAL - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, POLIMERIZADO POR LUZ HALÓGENA, COM USO DA TÉCNICA DE ATAQUE ÁCIDO. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS CADA NA COR: A3.	188	Unidade	R\$ 19,72	R\$ 3.707,36
44	RESTAURADOR PROVISÓRIO COLTOSOL. APRESENTAÇÃO: POTE COM 20G.	188	Unidade	R\$ 56,55	R\$ 10.631,40
45	ROLETES DENTAIS, 100% DE ALGODÃO, ABSORVENTES E HIGIÊNICOS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES.	750	Pacote	R\$ 2,48	R\$ 1.860,00
46	SACOS PARA LIXO HOSPITALAR 20 LITROS (BRANCO LEITOSO COM CRUZ VERMELHA). PACOTE COM 100 UNIDADES.	188	Pacote	R\$ 19,52	R\$ 3.669,76
47	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA FÓSSULAS, FISSURAS E CICATRÍCULAS, COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR. COMPOSIÇÃO: NUPOL 1, DIÓXIDO DE TITÂNIO E VIDRO DE FLÚOR SILICATO. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO: 03 SERINGAS CONTENDO 1,2 ML DE SELANTE; 01 SERINGA CONTENDO 1,2 ML DE ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%; 10 CÂNULAS DE APLICAÇÃO; 01 SONDA APLICADORA; 01 BULA EXPLICATIVA.	63	Kit	R\$ 33,99	R\$ 2.141,37
48	SERINGA CARPULE COM REFLUXO. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL; COM REFLUXO; TAMANHO: 12,5 CM,;	19	Unidade	R\$ 72,07	R\$ 1.369,33
49	SISTEMA ADESIVO MONOCOMPONENTE COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR, ACETONA COMO SOLVENTE. CONTEÚDO LÍQUIDO; 01 FRASCO COM 4 ML.	188	Unidade	R\$ 166,57	R\$ 31.315,16
50	SISTEMA DE POLIMENTO E ACABAMENTO DENTAL. CAIXA CONTENDO 04 SEQUÊNCIAS DE DISCOS DEPENDENDO DA GRANULAÇÃO DE SUPERFÍCIE NUM TOTAL DE 50 DISCOS COM DIÂMETRO DE 19,05 MM (3/4 POLEGADAS).	125	Caixa	R\$ 137,71	R\$ 17.213,75
51	SUGADORES PLÁSTICOS, DESCARTÁVEIS, TUBO CONFECCIONADO EM PVC, TRANSPARENTE E ATÓXICO, ARAME EM AÇO ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL, PONTEIRA CONFECCIONADA EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADA E AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE. PACOTE CONTENDO 40 UNIDADES.	2.500	Pacote	R\$ 7,98	R\$ 19.950,00
52	TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO, UTILIZADA PARA PROFILAXIA DENTAL.	125	Unidade	R\$ 1,77	R\$ 221,25



53	TAMBOR PARA GAZE. CONFECCIONADO EM AÇO INOX. INDICADO PARA ACOMODAR GAZE LIMPA. CAPACIDADE 1.350 ML. TAMANHO: 12X12CM.	4	Unidade	R\$ 92,42	R\$ 369,68
54	TIRAS DE LIXAS DE AÇO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES METÁLICAS. EMBALAGEM: ENVELOPE COM 12 TIRAS.	250	Envelope	R\$ 9,40	R\$ 2.350,00
55	TIRAS DE POLIÉSTER PARA OBTURAÇÃO EM RESINA. APRESENTAÇÃO: ENVELOPES COM 50 TIRAS.	125	Envelope	R\$ 8,25	R\$ 1.031,25
VALOR TOTAL LOTE 09					R\$ 290.696,06

O custo Global estimado para a contratação é de **R\$ 2.463.889,10 (Dois milhões quatrocentos e sessenta e três mil, oitocentos e oitenta e nove reais e dez centavos)**, conforme relatório emitido pelo setor compras do Município.